§. 46. Dandu-se dispensare pentru forulu esternu, conjugii, cari au incheiatu casatoria nevalida, trebuie indemnati, se-si reinoésca consensulu inaintea parochului loru propriu si aloru doi martori.

Parochulu trebuie se scrie totu deaun'a in protocolulu cununatiloru convalidarea indeplinita a casatoriei; candu inse casatori'a s'ar fi incheiatu in alta parochia, convalidarea se va notificá si parochului localu, pentru cá si elu se insemne convalidarea aceleia in matricul'a cununatiloru langa casatori'a invalida.

Sectiones III.

CAPU I.

Despre judecatori in causele matrimoniale.

§. 47. Causele matrimoniale se tienu de judele bisericescu, carele singuru este competentu a pronuntiá sentintia in privinti'a validitatiei casatoriei si a detorintieloru, ce resulta dintr'ins'a.

Despre efectele curatu civile, anume despre cestiunile, ce privescu averea si intertentionea, judeca potestatea civila.

poterit protopopas delegare, ut talibus in casibus, ipsius vice, ab omnibus tribus proclamationibus dispensent.

§. 43. In libelo supplici, quo dispensatio petitur, impedimentum cum omnibus eius adiunctis indicandum est; eique adnectenda sunt documenta necessaria ad rationes allatas comprobandas.

§. 44. Quodsi impedimentum fuerit occultum, nec ipsius propalatio timenda sit, ad conscientiae consulendum, dispensatio pro foro interno, non expresso contrahentium nomine, etiam per confessarium seu alium sacerdotem pium peti potest.

Huiusmodi autem dispensatio pro foro externo nullatenus valet; quocirca quando impedimentum publicum fieret, tunc ne matrimonium in discrimen adducatur, dispensationem pro foro externo valituram petere oportebit.

§. 45. Quatenus dispensatio pro foro conscientiae tantum concessa fuerit, tunc ad matrimonium convalidandum sufficit, ut ambae partes consensum absque paracho et testibus inter se renovent.

§. 46. Concessa dispensatione pro foro externo, coniuges qui invalidum matrimonium inierint, monendi sunt, ut consensum renovent coram paracho proprio et duobus testibus.

Parochus nunquam non peractam matrimonii convalidationem libro copulatorum inserere debet; quando autem matrimonium in alia parochia contractum fuerit, res gesta insuper loci paracho significanda est, ut ipse quoque in libro coniunctorum penes matrimonium invalidum eius convalidationem adnotet.

Section III.

CAPUT I.

De iudicibus in causis matrimonialibus.

§. 47. Causae matrimoniales ad iudicem ecclesiasticum spectant, cui soli competit de validitate matrimonii et de obligationibus ex eodem profluentibus sententiam proferre.